
j
■*
.»
> v
jî

.a
au
tr
. : 

ï, 
■i

t
v
«*'

 '
4»
Mí
V

í w
 , v

.»
 í̂

 ;
w.

; ■



Ceará, 11 de Abril de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIV | Nu

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 
EXTRATO DOTERCEIRO ADITIVO

EXTRATO DO INSTRUMENTO DO TERCEIRO ADITIVO DE 
PRAZO AO CONTRATO N». 2022.03.28.01 - SEINFRA 
PROCESSO DE ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS N°. 
2022.02.11.01

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia 
consultiva, para prestação de serviços e atividades técnicas na área da 
Engenharia Civil, Engenharia Elétrica e Arquitetônica para ficar a 
disposição da Secretaria de Infraestrutura do Município de Irauçuba - 
CE.

ORIGEM.....................: TOMADA Dl ;2801*
SEIN
CONTRATANTE......: SECRET D] ) E
SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATADA(0).... : CONSTRUTOI
OBJETO.......................: CONSTRUÇÃO DE“ PASSAGEM
MOLHADA NO RIACHO DOS TANQUES E REFORMA DA 
PLATAFORMA NA SANTA LUZIA.
VALOR TOTAL................ : R$ 352.640,58 (trezentos e cinquenta e
dois mil, seiscentos e quarenta reais e cinquenta e oito centavos)

DO VALOR DO ADITIVO: A presente prorrogação importa no 
valor global de RS 325.455,84 (trezentos e vinte e cinco mil, 
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro 
centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Projeto
0505,154510022.1.006 Construção Reforma Ampliação de Pontes P 
assagem Molhada,Bueiro,Barragens e afins, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51,99, no valor 
de R$352.640,58

29/03/2024 e término em 28/03/2025. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

VIGÊNCIA................... : 10 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de
2024

^IN ID A D E
H S T O R A

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

ELEMENTO DE 
DESPES A/S IJBELEMENTO FONTE DE RECURSOS

Wfraestjutur» 1001 15 122 0002 
2.051 - SEC Próprio (Fonte 1500000000) 3 .3 .90.39 .00/ 3.3.90,39.05

ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcos Thiago Ferreira da Silva 
- Secretário de Infraestrutura.
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Jaderson Sena Eufrásio -  
PL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Irauçuba(CE), em 27 de março de 2024.
MARCOS THIAGO FERREIRA DA SILVA 
Secretário de Infraestrutura

Publicado por:
Maria Irlani Teixeira Sousa 

Código Identificador: 0E210E63

— CÂMARA MUNICIPAL DE ITAIÇABA
^  AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N.° 002/2024-DL

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de assessoria e consultoria na área de governança pública e 
compliance junto à Câmara Municipal de Itaiçaba, Estado do Ceará. 
Local do edital: https://www.itaicaba.ce.leg.br/ e
www.novobbmnet.com.br. Entrega das propostas: Até às 8:30 AM do 
dia 17/04/2023. Abertura das propostas: 17/04/2024, às 9:00 AM. 
Local de recebimento e abertura das propostas: 
www.novobbmnet.com.br. Itaiçaba, Ceará, 10 de abril de 2024.
MARIA MAZARELO GOMES LEGAL,
Agente de Contratação.

Publicado por:
Maria Mazarelo Gomes Legal 

Código Identificador:D9F7D154

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
EXTRATO DE CONTRATO N* 20240622

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°........... : 20240622

DATA DA ASSINATURA.........: 10 de Abril de 2024
JOSE ABÍLIO RODRIGUES XA VIER
Sec. de Infraestrutura, Urbanismo e Serviços Públicos

Publicado por: 
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identificador:6BE73582
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS 

E DESENVOLVIMENTO DA PESCA 
ERRATA - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE NO AVISO QUE CIRCULOU NO 
D.O.M (DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS) NO DIA 
10/04/2024 -  AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E  ADJUDICAÇÃO. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N*. 2023122702-SEIN. 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) RESERVATÓRIOS 
ELEVADOS NAS COMUNIDADES DE SABIA, CAMPINA 
ALEGRE E ANGICO, CONFORME PROJETO BÁSICO. 
ONDE LÊ SE: VENCEDOR: CONSTRUTORA EXITO LTDA; 
PARA LÊ SE: VENCEDOR: MEDEIROS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, COM VALOR GLOBAL DE R$ 186.256,97 
(CENTO E OITENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E 
CINQUENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E SETE 
CENTAVOS). CONFORME MAPA COMPARATIVO 
ANEXADO NOS AUTOS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA 
FORMA DA LEI N°. 8.666/93 -
MARIA KATIANA FERNANDES MIGUEL
Sec. do Meio Ambiente, Pesca e Recursos Hídricos.
JAGUARETAMA -  CE, 10 DE ABRIL DE 2024.

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identificador:463F8DQC
SECRETARIA DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE 

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARETAMA -  AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.° CE-001/2024 - SEJUV. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA A EXECUTAR A IMPLANTAÇÃO DE 
GRAMADO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DO MUNICIPÍO DE 
JAGUARETAMA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
DE ESPORTE E JUVENTUDE, CONFORME CADERNO DE 
ENCARGOS, PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA

www.diariomunicipal.com.br/aprece 30

https://www.itaicaba.ce.leg.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


Ceará »11 de Abril de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará * ANO XIV | N° 3436

FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO, 
COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS 
UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, 
MEMORIAL DESCRITIVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, 
RELATÓRIO FOTOGRÁFICO, PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS) 
E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART, EM 
ANEXO. FORMA DE EXECUCÂO: INDIRETA. TIPO: MENOR 
PREÇO GLOBAL. FORMA DE DISPUTA: ABERTO E 
FECHADO. O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARETAMA COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS 
COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 26.04.2024 ÀS 08:00 
HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIAV O EDITAL E SEUS 
ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS SITES:
h t t p s ://b l l c o m p r a s .c o m /h o m e /p u b l ic a c c e s s
“ACESSO IDENTIFICADO NO LINK -  ACESSO PUBLICO E 
WWW, TCE.CE.GOV .BR.
KLEISON WIL TON RODRIGUES PEREIRA -
Agente de Contratação.

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identificador:DC83C81 A

LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO N°

2024.02.28.1
Extrato de Contrato. Pregão N° 2024,02.28.1. Partes: o Município de 
Jardim, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a 
empresa JOSÉ HELMER BELÉM GOMES - ME. Objeto: Aquisição 
de vasilhame e recarga de água mineral, destinados ao atendimento 
das necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Jardim/CE, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 7.480,00 (sete mil, 
quatrocentos e oitenta reais). Vigência Contratual: Até 31/12/2024. 
Signatários: Erica Lorena da Silva Pereira e José Helmer Belém 
Gomes,
Data de Assinatura do Contrato: 25 de marçp de 2024.

Publicado por;
Jerre Aurélio Neves da Cruz 

Código Identificador: EAAEBBEA
LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO N*
2024.02.28.1

Extrato de Contrato. Pregão N° 2024,02.28.1. Partes: o Município de 
Jardim, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa JOSÉ 
HELMER BELÉM GOMES - ME. Objeto: Aquisição de vasilhame e 
recarga de água mineral, destinados ao atendimento das necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Jardím/CE, conforme 
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do 
Contrato: R$ 29.300,00 (vinte e nove mil e trezentos reais). Vigência 
Contratual: Até 31/12/2024. Signatários: Suely Maciel Rocha e José 
Helmer Belém Gomes.
Data de Assinatura do Contrato: 25 de março de 2024.

Publicado por:
Jerre Aurélio Neves da Cruz 

Código Identificador:338C9D36
LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO N°
2024.02.28.1

Extrato de Contrato. Pregão N° 2024.02.28.1. Partes: o Município de 
Jardim, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa 
JOSÉ HELMER BELÉM GOMES - ME. Objeto: Aquisição de

vasilhame e recarga de água mineral, destinados ao atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Jardim/CE, 
conforme especificações constantes no EditaLGenroeetóno. Valor 
Total do Contrato: R$ 2.496,00 (dois mil, j |( ^ d 6 l^ tb ^ ^ b v e n ta  e 
seis reais). Vigência Contratual: A t^ p f t) ]2/2024. Sf^pítofaios: 
Francisca Luziana dos Santos e José HelmçpBelém 2 4 2  V
Data de Assinatura do Contrato: 25 de n U èo^eS

Códigfl
AuftWl?*Í

íntificadony.
LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO N*
2024.02.28.1

Extrato de Contrato. Pregão N° 2024.02.28.1. Partes: o Município de 
Jardim, através do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jardim - 
SAAEJ e a empresa JOSE HELMER BELÉM GOMES - ME. Objeto: 
Aquisição de vasilhame e recarga de água mineral, destinados ao 
atendimento das necessidades do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Jardim - SAAEJ, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório, Valor Total do Contrato: R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais). Vigência Contratual: Até 31/12/2024. Signatários; 
José Teixeira de Carvalho Neto e José Helmer Belém Gomes.
Data de Assinatura do Contrato: 25 de março de 2024.

Publicado por: 
Jerre Aurélio Neves da Cruz 

Código Identificador: 7CCA3A26
LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO N°
2024.02.28.1

Extrato de Contrato. Pregão N° 2024.02.28.1. Partes: o Município de 
Jardim, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa 
JOSÉ HELMER BELÉM GOMES - ME. Objeto: Aquisição de 
vasilhame e recarga de água mineral, destinados ao atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Jardim/CE, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor 
Total do Contrato: R$ 12.988,00 (doze mil, novecentos e oitenta e oito 
reais). Vigência Contratual: Até 31/12/2024, Signatários: Inês 
Sampaio Neves Aires e José Helmer Belém Gomes.
Data de Assinatura do Contrato: 25 de março de 2024.

Publicado por: 
Jerre Aurélio Neves da Cruz 

Código Identificador:4D2F324F
LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO N"
2023.02.28.1

Extrato de Contrato. Pregão N° 2024.02.28.1. Partes: o Município de 
Jardim, através da Secretaria Municipal de Agricultura e a empresa 
JOSÉ HELMER BELÉM GOMES - ME. Objeto: Aquisição de 
vasilhame e recarga de água mineral, destinados ao atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Serviços Rurais 
e Recursos Hídricos de Jardim/CE, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 
210,00 (duzentos e dez reais). Vigência Contratual: Até 31/12/2024. 
Signatários: Renato Ferreira de Sousa e José Helmer Belém Gomes.
Data de Assinatura do Contrato: 25 de março de 2024.

Publicado por:
Jerre Aurélio Neves da Çniz 

Código IdentÍficador:E1958807

www.diariomunicipal.com.br/aprece 31

https://bllcompras.com/home/publicaccess
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

